
创业投资企业和天使投资个人税收政策
公众指南表

政策名称 创业投资企业和天使投资个人有关税收优惠

支持标准

（一）公司制创业投资企业采取股权投资方式直
接投资于种子期、初创期科技型企业（以下简称初创
科技型企业）满 2 年（24 个月，下同）的，可以按照
投资额的 70%在股权持有满 2 年的当年抵扣该公司制
创业投资企业的应纳税所得额；当年不足抵扣的，可
以在以后纳税年度结转抵扣。

（二）有限合伙制创业投资企业（以下简称合伙
创投企业）采取股权投资方式直接投资于初创科技型
企业满 2 年的，该合伙创投企业的合伙人分别按以下
方式处理：

1. 法人合伙人可以按照对初创科技型企业投资
额的 70%抵扣法人合伙人从合伙创投企业分得的所
得；当年不足抵扣的，可以在以后纳税年度结转抵扣。

2. 个人合伙人可以按照对初创科技型企业投资
额的 70%抵扣个人合伙人从合伙创投企业分得的经营
所得；当年不足抵扣的，可以在以后纳税年度结转抵
扣。

（三）天使投资个人采取股权投资方式直接投资
于初创科技型企业满 2 年的，可以按照投资额的 70%
抵扣转让该初创科技型企业股权取得的应纳税所得
额；当期不足抵扣的，可以在以后取得转让该初创科
技型企业股权的应纳税所得额时结转抵扣。

天使投资个人投资多个初创科技型企业的，对其
中办理注销清算的初创科技型企业，天使投资个人对
其投资额的 70%尚未抵扣完的，可自注销清算之日起
36 个月内抵扣天使投资个人转让其他初创科技型企
业股权取得的应纳税所得额。

适用对象
公司制创业投资企业、有限合伙制创业投资企业合伙
人和天使投资个人

办理流程

（一）企业所得税
1.公司制创投企业和合伙创投企业法人合伙人在

年度申报享受优惠时，按照《国家税务总局关于发布
修订后的<企业所得税优惠政策事项办理办法>的公
告》（国家税务总局公告 2018 年第 23 号）的规定办理
有关手续。

2.合伙创投企业的法人合伙人符合享受优惠条件



的，合伙创投企业应在投资初创科技型企业满 2 年的
年度以及分配所得的年度终了后及时向法人合伙人提
供《合伙创投企业法人合伙人所得分配情况明细表》。

（二）个人所得税
1.合伙创投企业个人合伙人
（1）合伙创投企业的个人合伙人符合享受优惠条

件的，合伙创投企业应在投资初创科技型企业满 2 年
的年度终了后 3 个月内，向合伙创投企业主管税务机
关办理备案手续，备案时应报送《合伙创投企业个人
所得税投资抵扣备案表》，同时将有关资料留存备查
（备查资料同公司制创投企业）。合伙企业多次投资同
一初创科技型企业的，应按年度分别备案。

（2）合伙创投企业应在投资初创科技型企业满 2
年后的每个年度终了后 3 个月内，向合伙创投企业主
管税务机关报送《合伙创投企业个人所得税投资抵扣
情况表》。

（3）个人合伙人在个人所得税年度申报时，应将
当年允许抵扣的投资额填至《个人所得税生产经营所
得纳税申报表（B 表）》“允许扣除的其他费用”栏，
并同时标明“投资抵扣”字样。

2.天使投资个人
（1）投资抵扣备案
天使投资个人应在投资初创科技型企业满 24 个

月的次月 15 日内，与初创科技型企业共同向初创科技
型企业主管税务机关办理备案手续。备案时应报送《天
使投资个人所得税投资抵扣备案表》。被投资企业符合
初创科技型企业条件的有关资料留存企业备查，备查
资料包括初创科技型企业接受现金投资时的投资合同
（协议）、章程、实际出资的相关证明材料，以及被投
资企业符合初创科技型企业条件的有关资料。多次投
资同一初创科技型企业的，应分次备案。

（2）投资抵扣申报
①天使投资个人转让未上市的初创科技型企业股

权，按照《通知》规定享受投资抵扣税收优惠时，应
于股权转让次月 15 日内，向主管税务机关报送《天使
投资个人所得税投资抵扣情况表》。同时，天使投资个
人还应一并提供投资初创科技型企业后税务机关受理
的《天使投资个人所得税投资抵扣备案表》。

其中，天使投资个人转让初创科技型企业股权需
同时抵扣前 36 个月内投资其他注销清算初创科技型
企业尚未抵扣完毕的投资额的，申报时应一并提供注
销清算企业主管税务机关受理并注明注销清算等情况
的《天使投资个人所得税投资抵扣备案表》，以及前期



享受投资抵扣政策后税务机关受理的《天使投资个人
所得税投资抵扣情况表》。

接受投资的初创科技型企业，应在天使投资个人
转让股权纳税申报时，向扣缴义务人提供相关信息。

②天使投资个人投资初创科技型企业满足投资抵
扣税收优惠条件后，初创科技型企业在上海证券交易
所、深圳证券交易所上市的，天使投资个人在转让初
创科技型企业股票时，有尚未抵扣完毕的投资额的，
应向证券机构所在地主管税务机关办理限售股转让税
款清算，抵扣尚未抵扣完毕的投资额。清算时，应提
供投资初创科技型企业后税务机关受理的《天使投资
个人所得税投资抵扣备案表》和《天使投资个人所得
税投资抵扣情况表》。

（3）被投资企业发生个人股东变动或者个人股
东所持股权变动的，应在次月 15 日内向主管税务机关
报送含有股东变动信息的《个人所得税基础信息表（A
表）》。对天使投资个人，应在备注栏注明“天使投资
个人”字样。

（4）天使投资个人转让股权时，扣缴义务人、天
使投资个人应将当年允许抵扣的投资额填至《扣缴个
人所得税报告表》或《个人所得税自行纳税申报表（A
表）》“税前扣除项目”的“其他”栏，并同时标明“投
资抵扣”字样。

（5）天使投资个人投资的初创科技型企业注销
清算的，应及时持《天使投资个人所得税投资抵扣备
案表》到主管税务机关办理情况等级。

受理/咨询部门 国家税务总局武汉市税务局

联系人及联系方式
企业所得税：邱 砚 027-85492119
个人所得税：付春明 027-85492375

政策依据

1. 《财政部 税务总局关于延续执行创业投资企业和
天使投资个人投资初创科技型企业有关政策条件的公
告》（2022 年第 6 号）
2. 《财政部 税务总局关于实施小微企业普惠性税收
减免政策的通知》（财税〔2019〕13 号）
3. 《财政部 税务总局关于创业投资企业和天使投资
个人有关税收政策的通知》（财税〔2018〕55 号）
4. 《国家税务总局关于创业投资企业和天使投资个
人税收政策有关问题的公告》（国家税务总局公告
2018 年第 43 号）

备注


